ПРОТОКОЛ
заседания совета по развитию
предпринимательства при
Кировском райисполкоме

29 января 2020 г.
г.Кировск, ул. Кирова, 80
начало 14.00

Председательствовал:
Русецкая Т.М.
председатель совета;

заместитель председателя

Присутствовали:
Демидович М.Н.
секретарь совета

главный специалист отдела экономики

Члены совета по развитию предпринимательства
при Кировском райисполкоме:

Бас ж Г.П., Кириченко Е.С., Нев
Русецкий С.В., Радько Ю.Б.,
Бородуленко С.С., Щербич А.С.

Приглашены: руководители частных организации
индивидуальные предприниматели (9 субъектов).

Повестка дня:
1. О реализации постановления Совета Министро

Беларусь от 9 октября 2019 г. «Об утверждении плана развй'
регионов, отстающих по уровню социально-экономического р

2. Рассмотрение пере^ия инвестиционных предложен
района.

3. Рассмотрение перечня земельных участков
инвестиционных проектов.

СЛУШАЛИ 1:
Русецкую Т.М. о реагизации постановления Совет;

Республики Беларусь от 9 октября 2019 г. «Об утверждении
отдельных регионов, отстающих по уровню социально-э
развития».

В целях наращивания производственного потенци
инфраструктуры, роста благосостояния и улучшение ка1
населения разработан и утвержден «План развития отдель

райисполкома,

райисполкома,

инскии
Лосяков

В.В.,
В.Я.

района и

в Республики
тия отдельных
азвития».
ий Кировского

для реализации

а Министров
плана развития
кономического

ала, развития
чества жизни
ных регионов,

отстающих по уровню социально-экономического развития», утвержденный
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 09.10.2019 №
689 (далее -  план развития), согласно которому в Кировском районе в 2019
году реализовывались 7 инвестиционных проектов, а именно:

1. «Строительство молочно-товарной фермы на 768 скотомест
дойного стада с выращиванием молодняка, с двумя артскважинами в
аг. Мышковичи ОАО «Рассвет им. К. П. Орловского»;

2. «Строительство коровника на 214 голов в д. Старые
Дворяниновичи Кировского района Могилевской области;

3. Модернизация действующего производства -  техническое
перевооружение производства соков в ИООО «Кировский пищевой
комбинат»;

4. Строительство сетей водоснабжения от ул.Орловского до
ул.Гагарина в г.п.Кировск;

5. Реконструкция котельной «Центральная» с установкой котлов на
МВТ (щепа древесная) с мехзагрузкой в г. Кировске Могилевской области

6. Строительство магазин ООО «Санта Ритейл» в г. Кировске;
7. «Памятник архитектуры XVII-XIX веков - дворцово-парковый

ансамбль в дер. Жиличи Кировского района Могилевской области».
Реконструкция с реставрацией и приспособлением (включая проектно
изыскательские работы). Третья очередь - главный корпус и часть
Северного.

По трем инвестиционным проектам по итогам 2019 года строительно
монтажные работы выполнены в полном объеме

СЛУШАЛИ 2:
Демидович М.Н. об инвестиционных предложениях района,

рассмотрение перечня земельных участков для реализации инвестиционных
проектов.

В настоящее время в районе имеется 11 инвестиционных предложений,
которые предполагаются по направлению «создание нового объекта
(предприятия, производства).

В целях привлечения иностранных инвестиций в районе сформирован
перечень из 4 земельных участков, предназначенных для последующего
предоставления инвесторам и (или) организациям, в установленном порядке,
созданным в Республике Беларусь этими инвесторами либо с их участием,
для строительства объектов, предусмотренных заключенными с
Республикой Беларусь инвестиционными договорами:

1. земельный участок восточнее д.Збышин Кировского района;
2. земельный участок в г.Кировске, между улицами Заводской и

Петруши;
3. земельный участок Могилевская область, Кировский район, 155

км автодороги М5/Е271 Минск-Гомель в районе площадки отдыха;

4. земельный участок Могилевская область, город Кировск,
на углу Пушкинской и Ленинской улиц (земельный участок для размещения
здания многофункциональшого», земельный участок для размещения
объектов неустановленного назначения).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Продолжить реализацию «Плана развития отде. >ных регионов,

отстающих по уровню социально-экономического развития», утвержденного
Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 09.10.2019
№ 689.

3. Рекомендовать отделу экономики райисполкома продолжить
проведение информационно -разъяснительной работы, распространение
через средства массовой информации, официальный сайт Кировского
райисполкома информационных, аналитических материалов по вопросам
развития и поддержки малого л среднего предпринимательства в Кировском
районе.

Председатель совета по развитпю
предпринимательства при Кирсвском
райисполкоме

Секретарь совета по развитию
предпринимательства при Кирозском
райисполкоме

Т.М.Русецкая

М.Н.Демидович